DL BU 97-2018

.........

Ayuntamiento de
Miranda de Ebro

PRESUPUESTOS
MUNICIPALES
2023

En www.mirandadeebro.es tienes a tu disposicion el
Presupuesto 2023



A continuacion te presentamos el folleto informativo de los
Presupuestos Municipales de 2023. Aqui encontrards los datos mds
destacables del mismo.

LOS INGRESOS

IMPUESTOS DIRECTOS (i8I, Vehiculos, Plusvalia, IAE) 15.436.000,00
IMPUESTOS INDIRECTOS (icio: construcciones, instalaciones y obras) 500.000,00
TASAS Y OTROS INGRESOS 9.494.600,00
TRANSFERENCIAS CORRIENTES (aportaciones otras administraciones) 13.459.155,37
INGRESOS PATRIMONIALES (concesiones, arrendamientos, aprovechamientos..) 520.956,92
ENAJENACION INMOVILIZADO (venta propiedades - solares) 651.923,37
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL (otras administraciones) 315.324,90
ACTIVOS FINANCIEROS (Reintegros préstamos personal y otros) 248.149,00
PASIVOS FINANCIEROS (Préstamo) 2.800.000,00
TOTAL INGRESOS 43.426.109,56

OTROS DATOS

Nivel de deuda: con la operacion de préstamo contemplada y los
planes de amortizacion previstos en 2023, la deuda se situara en
un 57,22%.



Aprobacion inicial Pleno 2 de febrero de 2023.

Sin alegaciones.

Aprobacion definitiva publicada en BOPBUR 13 de marzo de 2023

LOS GASTOS

GASTOS DE PERSONAL

BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS (Gasto funcionamiento municipal)
GASTOS FINANCIEROS (intereses)

TRANSFERENCIAS CORRIENTES (subvenciones a asociaciones, clubes, etc...)
INVERSIONES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL (dinero a otros: inversiones entidades

locales menores, subvenciones a actividades comerciales, Cooperacion al
Desarrollo...)

ACTIVOS FINANCIERQOS (préstamos a personal)
PASIVOS FINANCIEROS (Amortizacién / devolucién)

TOTAL GASTOS

OTROS DATOS

19.053.609,50
15.822.552,17
434.000,00
2.096.894,99
3.671.552,90
247.500,00

100.000,00
2.000.000,00

43.426.109,56

Amortizacion: sera durante este afio de 2.150.000 euros como
minimo, a lo que se sumara parte del superavit. El préstamo que

se solicitard es de 2.800.000 euros.



INVERSIONES

€ ACTUACIONES

1.487.000,00 Inversion reposicion vias publicas:
Segundo tramo calle Arenal
Reforma integral calle Cid
350.424,90 Adquisicion de contenedores
333.000,00 Inversiones en instalaciones deportivas:
Cubierta Pabellon Multifuncional
Obras pista de radiocontrol
Suelo pistas de tenis
Actuaciones varias pista de motocross
Riego y cubierta Campo 1 Mirandés
331.228,00 Reforma sede Policia Local
212.000,00 Abastecimiento Ayuelas
210.000,00 Maquinaria e instalaciones Deportes:
Vallas atletismo
Maquina limpiadora Pabellon Naranja
Maquina suministro de cloro
Tractor siega hierba
Mejora y ampliacion skate
200.000,00 Asfaltado aparcamiento Eras de San Juan
147.000,00 Maquina lavacontenedores
100.000,00 Torre de maniobras Parque de Bomberos
55.000,00 Inversiones reposicion Parque de Bomberos
50.000,00 Camaras videovigilancia
50.000,00 Equipamiento informatico
41.000,00 Illuminacion Poligono de Ircio
40.000,00 Vehiculo Policia Local
20.000,00 Maquinaria, instalaciones y utillaje Parque de Bomberos
16.000,00 Mobiliario urbano
10.000,00 Programas informaticos Polideportivo



TOTAL INVERSIONES 3.919.052,90 €

€

7.900,00

6.500,00
4.500,00

101.500,00
30.000,00

116.000,00

9.940.000,00
2.590.000,00

175.000,00

ACTUACIONES

Casa del conserje Principe de Espafia (demolicion
condicionada a la ejecucidon por parte de la Junta de
Castilla y Ledn de cubierta)

Maquinaria caldera Guarderia de Anduva
Maquinaria parques y jardines (segadora)

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Cooperacion al Desarrollo

Subvenciones a locales comerciales Centro Histdrico y
Plaza de Abastos

Transferencias a Entidades Locales Menores

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE OTRAS
ADMINISTRACIONES:
Participacion en los Tributos del Estado
Acuerdo Marco de Servicios Sociales (aportacion de la
Junta de Castilla y Ledn)
Fondo de Participacion de la Junta



OTRAS ACTUACIONES

En este apartado se incluyen actuaciones de gasto corriente

525.850,66
313.259,13

186.000,00
159.200,00
153.000,00

80.000,00

43.850,00
30.500,00
20.000,00

25.000,00
20.000,00
15.000,00
14.750,00
12.000,00
12.000,00

ACTUACIONES

Convenios departamento de Servicios Sociales.
Fomento del Empleo (a este importe se sumara el de las
subvenciones que anualmente provienen de la Junta de Castilla
y Ledn en este concepto)

Reparacion y mantenimiento vias publicas
Mantenimiento abastecimiento

Convenios y subvenciones Deportes (8,5% mas)

Convenio con Asociaciéon Amigos Rafael Izquierdo
(festivales)

Colegios (mantenimiento)

Mobiliario urbano

Convenio Renacimiento Centro Histérico (nuevo
convenio)

Convenio Asociaciéon La Noria (Festival)

Convenio Ateneo Mirandés

Convenio Mirajazz

Parque movil (mantenimiento flota)

Convenio Cine Novedades

Convenio Asociacién Gigantes y Cabezudos Miranda



Los datos de este apartado son en general actuaciones tales como
subvenciones a asociaciones, becas, programas de Servicios Sociales,
parques y jardines, etc...

€ ACTUACIONES

12.000,00 Convenio Fundacion Cantera

11.000,00 Becas al estudio - Conservatorio

10.000,00 Ayudas adquisicion libros y material escolar Educacion
Infantil

5.800,00 Cementerio
3.000,00 Foro de Empleo y Empresas

OTROS DATOS

El capitulo destinado a subvenciones y convenios tiene en presupuesto de
2023 una dotaciéon de 2.096.894,99

Programa Servicios Sociales
TOTAL = 5.951.642,60 €

Comprende:

Servicios Sociales (Centro Civico, convenio contra exclusion

social, cooperacion al desarrollo...) -==============—oomoeo- 2.531.613,75
Centro Ocupacional Fuentecaliente ------------- 483.000,00
Asistencia a personas dependientes ------------- 2.658.028,85

Centro Sociocultural de Mayores -------------------——-- 279.000,00



vo00000,,
A4

Ay
Ry

Ayuntamiento de
Miranda de Ebro

El Ayuntamiento de Miranda de Ebro
una vez mas,
reconocido en la categoria de
"EXCELENTE"
por su inversion en Servicios Sociales
por la Asociacion de Directoras y Gerentes de
Servicios Sociales.



