

PRESUPUESTOS MUNICIPALES 2023

En www.mirandadeebro.es tienes a tu disposición el Presupuesto 2023 A continuación te presentamos el folleto informativo de los Presupuestos Municipales de 2023. Aquí encontrarás los datos más destacables del mismo.

LOS INGRESOS

IMPUESTOS DIRECTOS (IBI, Vehículos, Plusvalía, IAE)	15.436.000,00
IMPUESTOS INDIRECTOS (ICIO: construcciones, instalaciones y obras)	500.000,00
TASAS Y OTROS INGRESOS	9.494.600,00
TRANSFERENCIAS CORRIENTES (Aportaciones otras administraciones)	13.459.155,37
INGRESOS PATRIMONIALES (Concesiones, arrendamientos, aprovechamientos)	520.956,92
ENAJENACIÓN INMOVILIZADO (Venta propiedades - solares)	651.923,37
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL (Otras administraciones)	315.324,90
ACTIVOS FINANCIEROS (Reintegros préstamos personal y otros)	248.149,00
PASIVOS FINANCIEROS (Préstamo)	2.800.000,00
TOTAL INGRESOS	43.426.109,56

OTROS DATOS

Nivel de deuda: con la operación de préstamo contemplada y los planes de amortización previstos en 2023, la deuda se situará en un 57,22%.

Aprobación inicial Pleno 2 de febrero de 2023. Sin alegaciones.

Aprobación definitiva publicada en BOPBUR 13 de marzo de 2023

LOS GASTOS

GASTOS DE PERSONAL	19.053.609,50
BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS (Gasto funcionamiento municipal)	15.822.552,17
GASTOS FINANCIEROS (Intereses)	434.000,00
TRANSFERENCIAS CORRIENTES (Subvenciones a asociaciones, clubes, etc)	2.096.894,99
INVERSIONES	3.671.552,90
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL (dinero a otros: inversiones entidades locales menores, subvenciones a actividades comerciales, Cooperación al Desarrollo)	247.500,00
ACTIVOS FINANCIEROS (Préstamos a personal)	100.000,00
PASIVOS FINANCIEROS (Amortización / devolución)	2.000.000,00
TOTAL GASTOS	43.426.109,56

OTROS DATOS

Amortización: será durante este año de 2.150.000 euros como mínimo, a lo que se sumará parte del superávit. El préstamo que se solicitará es de 2.800.000 euros.

INVERSIONES

€	ACTUACIONES
1.487.000,00	Inversión reposición vías públicas: Segundo tramo calle Arenal
	Reforma integral calle Cid
350.424,90	Adquisición de contenedores
333.000,00	Inversiones en instalaciones deportivas:
	Cubierta Pabellón Multifuncional
	Obras pista de radiocontrol
	Suelo pistas de tenis
	Actuaciones varias pista de motocross
	Riego y cubierta Campo 1 Mirandés
331.228,00	Reforma sede Policía Local
212.000,00	Abastecimiento Ayuelas
210.000,00	Maquinaria e instalaciones Deportes:
	Vallas atletismo
	Máquina limpiadora Pabellón Naranja
	Máquina suministro de cloro
	Tractor siega hierba
	Mejora y ampliación skate
200.000,00	Asfaltado aparcamiento Eras de San Juan
147.000,00	Máquina lavacontenedores
100.000,00	Torre de maniobras Parque de Bomberos
55.000,00	Inversiones reposición Parque de Bomberos
50.000,00	Cámaras videovigilancia
50.000,00	Equipamiento informático
41.000,00	Iluminación Polígono de Ircio
40.000,00	Vehículo Policía Local
20.000,00	Maquinaria, instalaciones y utillaje Parque de Bomberos
16.000,00	Mobiliario urbano
10.000,00	Programas informáticos Polideportivo

TOTAL INVERSIONES 3.919.052,90 €

€	ACTUACIONES
7.900,00 6.500,00 4.500,00	Casa del conserje Príncipe de España (demolición condicionada a la ejecución por parte de la Junta de Castilla y León de cubierta) Maquinaria caldera Guardería de Anduva Maquinaria parques y jardines (segadora)
	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:
101.500,00 30.000,00	Cooperación al Desarrollo Subvenciones a locales comerciales Centro Histórico y Plaza de Abastos
116.000,00	Transferencias a Entidades Locales Menores TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES DE OTRAS ADMINISTRACIONES:
9.940.000,00 2.590.000,00 175.000,00	Participación en los Tributos del Estado Acuerdo Marco de Servicios Sociales (aportación de la Junta de Castilla y León) Fondo de Participación de la Junta
,	

OTRAS ACTUACIONES

En este apartado se incluyen actuaciones de gasto corriente

€	ACTUACIONES
525.850,66	Convenios departamento de Servicios Sociales.
313.259,13	Fomento del Empleo (a este importe se sumará el de las
	subvenciones que anualmente provienen de la Junta de Castilla y León en este concepto)
186.000,00	Reparación y mantenimiento vías públicas
159.200,00	Mantenimiento abastecimiento
153.000,00	Convenios y subvenciones Deportes (8,5% más)
80.000,00	Convenio con Asociación Amigos Rafael Izquierdo
	(festivales)
43.850,00	Colegios (mantenimiento)
30.500,00	Mobiliario urbano
20.000,00	Convenio Renacimiento Centro Histórico (nuevo
	convenio)
25.000,00	Convenio Asociación La Noria (Festival)
20.000,00	Convenio Ateneo Mirandés
15.000,00	Convenio Mirajazz
14.750,00	Parque móvil (mantenimiento flota)
12.000,00	Convenio Cine Novedades
12.000,00	Convenio Asociación Gigantes y Cabezudos Miranda

Los datos de este apartado son en general actuaciones tales como subvenciones a asociaciones, becas, programas de Servicios Sociales, parques y jardines, etc...

€	ACTUACIONES
12.000,00	Convenio Fundación Cantera
11.000,00	Becas al estudio - Conservatorio
10.000,00	Ayudas adquisición libros y material escolar Educación
•	Infantil
5.800,00	Cementerio
3.000,00	Foro de Empleo y Empresas
,	

OTROS DATOS

El capítulo destinado a subvenciones y convenios tiene en presupuesto de 2023 una dotación de 2.096.894,99

Programa Servicios Sociales TOTAL = 5.951.642,60 €

Comprende:

Servicios Sociales (Centro Cívico, convenio contra exclusión
social, cooperación al desarrollo) 2.531.613,75
Centro Ocupacional Fuentecaliente 483.000,00
Asistencia a personas dependientes 2.658.028,85
Centro Sociocultural de Mayores 279.000,00



El Ayuntamiento de Miranda de Ebro

una vez más, reconocido en la categoría de "EXCELENTE"

por su inversión en Servicios Sociales por la Asociación de Directoras y Gerentes de Servicios Sociales.